BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4472/TCT-PCCS
V/v: Xác định mức xử phạt chậm đăng ký thuế bổ sung
	Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2006

Kính Gửi: Cục Thuế Thành Phố Hà Nội

Trả lời công văn số 17585/CT-XLDL-TH ngày 08/11/2006 của Cục thuế thành phố Hà Nội hỏi về việc xác định mức xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi chậm nộp đăng ký thuế bổ sung; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 8 Nghị định số 100/2004/NĐ-CP ngày 25/2/2004 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế quy định: “Điều 8. Hình thức và mức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về thủ tục đăng ký thuế, kê khai thuế, lập, nộp quyết toán thuế:

1. Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 50.000 đồng đến 100.000 đồng đối với một trong các hành vi sau:

a) Đăng ký thuế với cơ quan thuế quá thời hạn quy định từ 1 đến 5 ngày làm việc, kể cả trường hợp phải đăng ký bổ sung mỗi khi có sự thay đổi…

2. Phạt tiền từ 200.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với một trong các hành vi sau: a) Đăng ký thuế, nộp tờ khai thuế quá thời hạn quy định từ trên 5 ngày đến 10 ngày làm việc;…

3. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với một trong các hành vi sau: a) Đăng ký thuế, nộp tờ khai thuế quá thời hạn quy định từ trên 10 ngày làm việc;…”

Căn cứ quy định trên, mức xử phạt đối với hành vi chậm đăng ký thuế được căn cứ theo số ngày làm việc chậm đăng ký thuế, bao gồm cả việc chậm đăng ký thuế bổ sung khi có sự thay đổi được giải thích tại Tiết a, Khoản 1 của Điều 8 Nghị định số 100/2004/NĐ-CP nêu trên, nên không giải thích trùng lắp vào nội dung các Khoản tiếp sau của Điều 8.

Vì vậy, Chi nhánh Công ty Kiểm toán và dịch vụ tin học TP. Hồ Chí Minh (AISC) chậm đăng ký thuế bổ sung với Cục thuế thành phố Hà Nội trên 10 ngày làm việc thực tế thì bị xử phạt theo mức quy định tại Khoản 3, Điều 8 Nghị định số 100/2004/NĐ-CP nên trên.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế được biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương